
 

О внесении изменений в АООП НОО, АООП ООО 

 

Во исполнение требований законодательства на основании изучения и анализа 

вновь принятых нормативных правовых актов, регламентирующих образовательную 

деятельность, санитарно-эпидемиологические правила, вопросы воспитания на уровне 

начального общего, основного общего образования, а именно: 

1.   О внесении изменения в постановление Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в 

условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)». 

2.   Постановление Главного государственного санитарного врача России от 28.09.2020 

№ СП 2.4.3648-20, 28, 2.4.3648-20, Санитарно-эпидемиологические правила Главного 

государственного санитарного врача России от 28.09.2020 № СП 2.4.3648-20, 28, 2.4.3648-

20 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи». Постановление Главного государственного санитарного врача России от 

02.12.2020 № 39 

3. Приказ Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458 

Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

4. Приказ Минпросвещения России от 11.12.2020 № 712 

О внесении изменений в некоторые федеральные государственные образовательные 

стандарты общего образования по вопросам воспитания обучающихся 

5.  Федеральный закон от 31.07.2020 № 304-ФЗ 

О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» 

по вопросам воспитания обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Внести изменения в адаптированные основные общеобразовательные программы 

начального общего образования: адаптированную основную общеобразовательную 

программу для слабовидящих обучающихся (вариант ФГОС 4.1), адаптированную 

основную общеобразовательную программу для обучающихся с тяжелыми нарушениями 

речи (вариант ФГОС 5.1), адаптированную основную общеобразовательную программу 

для обучающихся с задержкой психического развития (вариант ФГОС 7.2); 

адаптированную основную общеобразовательную программу основного общего 

образования: адаптированную основную общеобразовательную программу слабовидящих 

обучающихся, адаптированную основную общеобразовательную программу для 

обучающихся с учетом индивидуальных психофизических особенностей:  

1.2.  В общем положении в разделе «Нормативные документы для разработки АООП 

НОО, АООП ООО» в следующей редакции: 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

краевое государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  
«ЖЕЛЕЗНОГОРСКАЯ ШКОЛА № 1» 

КГБОУ «ЖЕЛЕЗНОГОРСКАЯ ШКОЛА  № 1» 
 

ул. Восточная, 2а, г.Железногорск, Красноярский край, 662970  

ИНН 2452014267 /КПП 245201001 ОКПО 36143732 

тел.72-87-43,72-98-83; факс: 72-01-52 
e-mail: ddrk@list.ru 

 

П Р И К А З  

« 26 »   мая   2021 года     №    43/1  ПД    



1.2.1.  Нормативно-правовую базу разработки АООП НОО для слабовидящих 

обучающихся (вариант ФГОС 4.1) составляют:  

• Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

• Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования для слабовидящих обучающихся с (Приказ Минобрнауки России от 

19.12.2014 № 1598 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья»); 

• Постановления «О внесении изменения в постановление Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении 

санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»; 

• СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утв. постановлением 

Главного государственного санитарного врача России от 28.09.2020 № СП 2.4.3648-20; 

• Примерная адаптированная основная общеобразовательная программа начального 

общего образования для слабовидящих обучающихся (вариант 4.1); 

• Адаптированная основная общеобразовательная программа начального общего 

образования; 

• Устав образовательного учреждения; 

• Другие нормативно-правовые акты в области образования. 

1.2.2.  Нормативно-правовую базу разработки АООП НОО для обучающихся с ТНР 

(вариант ФГОС 5.1; 5.2) составляют:  

• Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

• Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования для обучающихся с тяжелыми нарушениями речи (Приказ Минобрнауки 

России от 19.12.2014 № 1598 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»); 

• Постановления «О внесении изменения в постановление Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении 

санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»; 

• СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утв. постановлением 

Главного государственного санитарного врача России от 28.09.2020 № СП 2.4.3648-20; 

• Примерная адаптированная основная общеобразовательная программа начального 

общего образования для обучающихся с тяжелыми нарушениями речи (вариант 5.1; 5.2); 

• Адаптированная основная общеобразовательная программа начального общего 

образования; 

• Устав образовательного учреждения; 

• Другие нормативно-правовые акты в области образования. 

1.2.3.   Нормативно-правовую базу разработки АООП НОО для обучающихся с ЗПР 

(вариант ФГОС 7.1; 7.2) составляют:  

• Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

• Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования для обучающихся с задержкой психического развития (Приказ 



Минобрнауки России от 19.12.2014 № 1598 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»); 

• Постановления «О внесении изменения в постановление Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении 

санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»; 

• СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утв. постановлением 

Главного государственного санитарного врача России от 28.09.2020 № СП 2.4.3648-20; 

• Примерная адаптированная основная общеобразовательная программа начального 

общего образования для обучающихся с задержкой психического развития (вариант 7.1; 

7.2); 

• Адаптированная основная общеобразовательная программа начального общего 

образования; 

• Устав образовательного учреждения; 

• Другие нормативно-правовые акты в области образования. 

1.2.4.   Нормативно-правовую базу разработки АООП ООО для обучающихся с 

учетом индивидуальных психофизических особенностей составляют:  

• Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

• Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 

образования (Приказ Министерства образования и науки РФ от 17.12.2010г. № 1897 (с 

изменениями, внесенными приказом Минобрнауки  России  от  31.12.2015  г.  «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования»); 

• Постановления «О внесении изменения в постановление Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении 

санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»; 

• СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утв. постановлением 

Главного государственного санитарного врача России от 28.09.2020 № СП 2.4.3648-20; 

• Примерная адаптированная основная общеобразовательная программа основного 

общего образования; 

• Устав образовательного учреждения; 

• Другие нормативно-правовые акты в области образования. 

2. Внести изменения в адаптированные основные общеобразовательные программы 

начального общего образования: адаптированную основную общеобразовательную 

программу для слабовидящих обучающихся (вариант ФГОС 4.1), адаптированную 

основную общеобразовательную программу для обучающихся с тяжелыми нарушениями 

речи (вариант ФГОС 5.1), адаптированную основную общеобразовательную программу 

для обучающихся с задержкой психического развития (вариант ФГОС 7.2); 

адаптированную основную общеобразовательную программу основного общего 

образования: адаптированную основную общеобразовательную программу слабовидящих 

обучающихся, адаптированную основную общеобразовательную программу для 

обучающихся с учетом индивидуальных психофизических особенностей:  

2.1.  В Организационном разделе подразделе Учебный план в следующей редакции:  

Нормативно-правовая база учебного плана:  

Учебный план разработан на основе следующих нормативных документов: 



федерального уровня: 

‒ Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

‒ Постановления «О внесении изменения в постановление Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении 

санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»; 

‒ СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утв. постановлением 

Главного государственного санитарного врача России от 28.09.2020 № СП 2.4.3648-20; 

‒ Приказа Минобрнауки России от 19 декабря 2014 года № 1598 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»; 

‒ Приказа Минобрнауки России от 31.03.2014 г. № 253 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования»; 

‒ Порядком приема на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утв. приказом Министерства 

просвещения РФ от 02.09.2020 № 458; 

‒ Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, утв. приказом Минобрнауки 

России от 28.08.2020 № 442; 

‒ Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам, утв. приказом Минобрнауки от 9 

ноября 2018 года № 196;  

‒ Порядком и условиями осуществления перевода обучающихся из одной 

организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в 

другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 

программам соответствующих уровня и направленности, утв. приказом Минобрнауки 

России от 12.03.2014 № 177; с учетом внесенных изменений, утвержденные приказрм 

Минпросвещения России от 17.01.2019 № 20;  

‒ Порядком организации получения образования обучающимися, нуждающимися в 

длительном лечении, представленном в письме Минобрнауки России от 31.08. 2015 № 

ВК-2101/07; 

‒ Примерных адаптированных основных общеобразовательных программ начального 

общего образования, одобренных решением федерального учебно-методического 

объединения по общему образованию (протокол от 22 декабря 2015 г. № 4/15) 

‒ Примерных программ по учебным предметам; 

регионального уровня:  

– Приказа Минобразования Красноярского края от 26.08.2015 №48-11-04 «Об 

утверждении Порядка регламентации и оформления отношений государственной и 

муниципальной образовательной организации и родителей (законных представителей) 

обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части 

организации обучения по основным общеобразовательным программам на дому или 

медицинских организациях»; 

образовательного учреждения: 

– Устава школы; 



– Адаптированной основной общеобразовательной программы начального общего 

образования, Адаптированной основной общеобразовательной программы основного 

общего образования 

3.  Утвердить внесенные изменения в адаптированные основные 

общеобразовательные программы начального общего образования: адаптированную 

основную общеобразовательную программу для слабовидящих обучающихся (вариант 

ФГОС 4.1), адаптированную основную общеобразовательную программу для 

обучающихся с тяжелыми нарушениями речи (вариант ФГОС 5.1), адаптированную 

основную общеобразовательную программу для обучающихся с задержкой психического 

развития (вариант ФГОС 7.2); адаптированную основную общеобразовательную 

программу основного общего образования: адаптированную основную 

общеобразовательную программу слабовидящих обучающихся, адаптированную 

основную общеобразовательную программу для обучающихся с учетом индивидуальных 

психофизических особенностей. 

4.  Рабочей группе педагогов под руководством заместителя директора по УВР 

Юртаевой Н.Ф. составить рабочую программу воспитания и календарный план 

воспитательной работы для каждого уровня образования.  

5.  Заместителям директора по УВР Кожиной И.А., Горячкиной Е.В., Юртаевой Н.Ф. 

обеспечить реализацию адаптированных основных общеобразовательных программ 

начального общего образования, основного общего образования с учетом внесенных 

изменений. 

6.   Заместителю директора по УВР Юртаевой Н.Ф разместить настоящий приказ в 

форме электронного документа на официальном сайте в разделе «Сведения об 

образовательной организации», подразделе «Образование». 

7.  Заместителям директора по УВР Кожиной И.А., Горячкиной Е.В., Юртаевой Н.Ф.  

ознакомить с настоящим приказом педагогических работников. 

8.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 Директор       О.И.Ольхина 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Кожина И.А. 

Горячкина Е.В. 

Юртаева Н.Ф. 
 

 

 

 

 


